

ક્રમાંક : 25thNCSC/17-18/ 21873-907

કમિશ્નર શાળાઓની કચેરી,

બ્લોક નં.૯, ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન,

ગુ.રા.ગાંધીનગર

તા. 6 / ૧૧ / ૨૦૧૭

વંચાણે લીધા :-

૧. સલાહકારશ્રી, ગુજરાત કાઉન્સિલ એન્ડ સાયન્સ અને ટેકનોલોજી તા. ૩૦/૧૧/૧૭નો પત્ર.

પરિપત્ર :

સમગ્ર દેશમાં બાળવિજ્ઞાન પરિષદનું આયોજન કેન્દ્ર સરકારના વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી વિભાગ એન.સી.એસ.ટી.સીન દ્વારા યોજવામાં આવે છે. જેમાં રાષ્ટ્રીય બાળવિજ્ઞાન કોંગ્રેસ નામના પ્રોજેક્ટ ૧૯૯૩થી અમલમાં છે. આ પ્રોજેક્ટનો મુખ્ય હેતુ ૧૦ થી ૧૭ વર્ષના બાળકોમાં વિજ્ઞાન અને વૈજ્ઞાનિક અભિગમનો પ્રસાર કરવાનો છે. વર્ષ ૨૦૧૭ના કાર્યક્રમનો વિષય ટકાઉ વિકાસ માટે વિજ્ઞાન, ટેકનોલોજી અને નવીનીકરણ : દિવ્યાંગ વ્યક્તિઓની સક્ષમતાના સંદર્ભમાં છે.

ગુજરાત કાઉન્સિલ એન્ડ સાયન્સ અને ટેકનોલોજી, ગાંધીનગરએ ૨૫માં રાષ્ટ્રીય બાળ વિજ્ઞાન કોંગ્રેસ-૨૦૧૭ના ૨૫ વર્ષની (Golden Jubilee) ની ઉજવણી ગુજરાત રાજ્યમાં તા. ૨૭-૩૧મી ડિસેમ્બર, ૨૦૧૭ના રોજ સાયન્સ સીટી, અમદાવાદ ખાતે યોજવામાં આવશે. તેના તરફથી ગુજરાત રાજ્યના વિદ્યાર્થીઓ, વાલીઓ, શિક્ષકો અને સંગઠનોને આમંત્રણ પાઠવવામાં આવ્યું છે. આ પ્રવૃત્તિમાં શાળાના શિક્ષકો અને વિદ્યાર્થીઓ ભાગ લઈ શકે તે હેતુસર આ અંગેના પરિપત્રથી રાજ્યના તમામ જિ.શિ.અ.શ્રીઓને જાણ કરવામાં આવે છે. તદઅનુસાર ચાલુ સાલે આ પ્રવૃત્તિમાં રાજ્યની તમામ શાળાઓને આ કાર્યક્રમમાં ભાગ લેવા વિનંતી છે. આ કાર્યક્રમ અંગે વિશેષ માહિતી મેળવવા માટે જીલ્લાના લોક વિજ્ઞાન કેન્દ્રનો સંપર્ક કરવા વિનંતી છે.

૧. આ ૨૫માં રાષ્ટ્રીય બાળવિજ્ઞાન કોંગ્રેસ-૨૦૧૭એ વૈજ્ઞાનિક પ્રવૃત્તિઓની શ્રેણી સાથે પ્રતિષ્ઠિત વૈજ્ઞાનિક

પ્રસંગ બનશે.

૨. આ રાષ્ટ્રીય પ્રવૃત્તિમાં ગુજરાતના વિદ્યાર્થીઓ, શિક્ષકો, અને શાળાઓ હંમેશ મુજબ સારો ટેખાવ કરી ગુજરાતનું ગૌરવ વધારશે તેવી અપેક્ષા રાખવામાં આવે છે. તે માટે શાળાના ઉત્સાહી, શિક્ષકોને વધુ પ્રોત્સાહન મળે અને તેનો લાભ શાળાના બાળકોને મળે તે અંગેનું વાતાવરણ શાળામાં ઉભું થાય એવા પ્રયત્નો કરવાના રહેશે.

"માનનીય નિયામકશ્રીના આદેશાનુસાર"

મદદનીશ નિયામક

(માધ્યમિક)

ગુ. રા. ગાંધીનગર

ક્રમાંક : આ.પિ.૩/સાયન્સ કાર્ય/૨૦૧૭/૧૧૦૮૫૦

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી,

બનાસકાંઠા, પાલનપુર

તા. ૧૩/૧૨/૨૦૧૭

નંડલ રવાના થાલ લધા અમલસારું.

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી,

સરકારી / ગ્રાન્ટેડ / નોન-ગ્રાન્ટેડ

શા. અને ઉ.શા. શાળાઓ તમામ

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી,  
બનાસકાંઠા જિલ્લા, પાલનપુર.

# GUJARAT COUNCIL ON SCIENCE AND TECHNOLOGY

Department of Science & Technology, Government of Gujarat



सत्यमेव जयते

Block: B, 7th Floor, M.S. Building, Nr.Pathikashram, Sector-11,  
Gandhinagar, Gujarat - 382011.

Phone : (079) 23259362-65 Fax : (079) 23259363

E-mail : info-gujcost@gujarat.gov.in

URL : www.gujcost.gujarat.gov.in



**Dr. Narottam Sahoo**

Advisor and Member Secretary

No. GUJCOST/NCSC/2017-18/ 1685

7<sup>th</sup> December, 2017

**Shri H L Raval**

District Education Officer

District Education Office,

Joravar Palace, Palanpur - 385001

Banaskantha

Sub: Request for Visit of School Students and Teachers to Science City and Participation in the 25<sup>th</sup> National Children Science Congress 2017 programme during 27-31<sup>st</sup> December, 2017.

Dear Sir,

It is our pleasure to inform you that the Gujarat Council on Science & Technology (GUJCOST), working under the aegis of the Dept. of Science & Technology, Govt of Gujarat is hosting the 25<sup>th</sup> National Children Science Congress (NCSC) 2017 at Gujarat Science City and SAL Education Campus during 27-31<sup>st</sup> December 2017. The programme will be attended by 1500 child scientists and escort teachers, from all districts of the country as well as 10 ASEAN countries as delegates.

The 25<sup>th</sup> National Children Science Congress 2017 is going to be a prestigious scientific event with a series of scientific activities including student's project and poster presentation, scientific interaction with eminent scientists, scientific exhibition, science activity corner, teacher orientation programme, hands-on demonstration with grand inaugural and valedictory sessions. The programme will provide a real platform for the budding scientists to make their career and profession in science. We will be pleased to invite you to the NCSC programme.

In order to provide an opportunity and exposure to maximum students and teachers of the state for the NCSC programme, the commissioner of Schools has issued a circular in this regard and the copy of the circular is enclosed herewith for your kind reference.

NCSC has a great relevance to our academic programmes and activities and to provide an exposure and experience of such prestigious national scientific event, we would like to request your good self to advise / direct to all schools in the district, so that maximum number of students and teachers can visit Science City and participated in this programme.

We once again thank you and look forward to your kind support and cooperation in the above.

Thank you and with best regards,

Yours sincerely,

(Narottam Sahoo)

Encl: As above



Department of Science & Technology  
Government of Gujarat



# 25th NATIONAL CHILDREN'S SCIENCE CONGRESS

27 - 31st December, 2017

Science City | SAL Education Campus | Ahmedabad

FOCAL THEME :

## SCIENCE, TECHNOLOGY & INNOVATION FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT

WITH SPECIAL EMPHASIS ON ACCESSIBILITY FOR PERSONS WITH DISABILITY

A programme of National Council for Science & Technology Communication (NCSTC), DST, Govt of India

NCSC is an ideal and innovative programme for children to inspire, empower and expand their Mind and World.



- Presentation by Child Scientists
- Scientific Exhibition
- Poster Session
- Activity Corner
- Hands-on Demonstration
- Cultural Programme
- Guided Tour to Science City

Golden opportunity to participate in the Silver Jubilee year of NCSC and to unleash your curiosity for science and discovery.



GUJARAT COUNCIL ON SCIENCE & TECHNOLOGY

Dept of Science & Technology, Govt of Gujarat  
Block B, 7th Floor, M S Building, Gandhinagar 382011  
[www.gujcost.gujarat.gov.in](http://www.gujcost.gujarat.gov.in)



GUJARAT COUNCIL OF SCIENCE CITY

Dept of Science & Technology, Govt of Gujarat  
Science City Road, Ahmedabad 380 060, Gujarat, India  
[www.scity.gujarat.gov.in](http://www.scity.gujarat.gov.in)



SAL EDUCATION CAMPUS

Opp, Science City, Science City Road,  
Ahmedabad, Gujarat-380060  
[www.sal.edu.in](http://www.sal.edu.in)

For more visit & participant refer to [info-gujcost@gujarat.gov.in](mailto:info-gujcost@gujarat.gov.in) | [scityahmedabad@gmail.com](mailto:scityahmedabad@gmail.com) | Follow us :   